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رئیس جمهور بدون واسطه با مردم سخن بگوید
حدیث روشنی

آیا محیط سایبری ایران شکننده شده؟
سجاد عابدی

 بیش از ســه هفته از مرگ مهسا امینی دختر 
22 ســاله ای که روز 22شــهریور در تهران توسط 
گشــت ارشــاد بازداشــت و به مقر پلیس امنیت 
اخلاقــی در خیابــان وزرا برده شــد، می گذرد. از 
همــان روزها اعتراضــات پراکنده ای در گوشــه و 
کنار کشــور در واکنش به مرگ مهسا امینی شکل 
گرفت. در حداقلی ترین حالت هدف از شکل گیری 
این اعتراضات، مخالفت با موضوع شــیوه برخورد با 
بدحجابی و با محوریت زنان صورت گرفت؛ مسئله به 
کارگیری گشت ارشاد به منظور مقابله با بدحجابی 
در دولت سیزدهم بســیار پررنگ تر شده است، به 
گونه ای که این مســئله از کــف خیابان به ادارات 

دولتی نیز رسید. 
با انتشار کلیپ هایی از برخورد نامناسب این نهاد 
غیر رسمی قابل پیش بینی بود که این اعتراضات با 
رخداد دیگری مانند مرگ مهسا امینی به اوج خود 
برســد. فارغ از شفاف ســازی در خصوص بیان آن 
چه که برای مهســا امینی واقع شده است نکته ای 
که در قضایای اخیر به چالشی مهم برای حاکمیت 
تبدیل شــده است از دست رفتن اعتماد عمومی به 
حکمرانان است. گذشته از تناقضات موجود در روند 
شــفاف ســازی وقایعی که رخ  داده است گویی با 
تحلیل رفتن اعتمادی مواجه هســتیم که بخشی 
از معضلات کشور ناشــی از آن است. اینگونه است 
که در مواقعی که ویدیو یا عکسی منفی از برخورد 

ناشایست گشت ارشاد منتشر می شود با فرض عدم 
صحت آن، تکذیبیه بعد از آن برای عموم مردم قابل 
باور نمی شود.  البته نقش رسانه ها در این زمینه قابل 
انکار نیست. در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم 
آقای رئیسی با شــعار دولت مردمی به میدان آمد. 
شاید حضور بدون واسطه میان مردم بارزترین ویژگی 
او بود. از زمانی هم که آقای رئیســی در قوه قضائیه 
مشغول فعالیت بود با سفرهای استانی مکرر بارها در 
صدا و سیما مورد تمجید قرار گرفته بود. امروز که 
بیش از یک سال از دولت ایشان می گذرد همچنان 
سفرهای اســتانی و حضور در میان عموم مردم از 
ویژگی های بارز ایشان است. اما این روزها که بخشی 
از مردم به هر دلیلی در اعتراض به شــرایط کنونی 
کشــور اعتراض دارند به جز اظهاراتی که از تریبون 
رسمی صدا و سیما شنیده شد، اقدامی مشابه قبل از 
شکل گیری اعتراضات اخیر مانند سفرهای استانی 
مکرر و حضور در عامه مردم از ایشان صورت نگرفته 
است.   صولت مرتضوی معاون اجرایی رئیس جمهور 
گفته است که امیدواریم که از نیمه دوم مهرماه سال 
جاری بتوانیم دور دوم سفرهای استانی را آغاز کنیم 
و محوری ترین مباحثی که در دور دوم ســفرهای 
دولت مورد توجه قرار خواهد گرفت اجرای مصوبات 
دولت در سفرهای دور اول است... با وجود پرداختن 
به موضوع اعتراضات اخیر در رسانه ها و در جلسات 
متعددی که با حضور کارشناســان در دانشــگاه ها 

صورت گرفته است اما تا کنون پاسخ مناسبی توسط 
هیچ یک از نهادهای دولتی به معترضان داده نشده 

است.
 به نظر می رسد این اقدام و پاسخگویی می تواند 
قدمی مثبت و مناســب در جهت مدیریت شرایط 
کنونی کشور باشد. انتظار می رود که رئیس جمهور 
همانگونــه که تا پیــش از آغاز ایــن اعتراضات در 
میان مردم حاضر می شــد و در حداقلی ترین حالت 
به صحبت های آن ها گــوش می داد باز هم این کار 
را تکــرار کند. همــه می دانیم که هدف از شــکل 
گیری این اعتراضات صرفا مسئله حجاب نیست و 
کشــور درگیر مشکلات متعدد اقتصادی و سیاسی 
و فرهنگی و اجتماعی اســت؛ ایــن را هم می دانیم 
که گاهی در میان این اعتراضات رفتارهای خارج از 
عرفی نیز صورت می گیرد که آن را از نرُم مسالمت 
آمیز آن خارج می کند. از سویی در قانونمند کردن 
تجمعات اعتراضی نیز با چالش هایی روبه رو هستیم 
کــه در مواقعی که این قبیل اعتراضات رخ می دهد 
اقدام به اصلاح آن می کنیم که البته این روند هم با 
بازگشت شرایط کشور به حالت عادی ممکن است 
به انتها نرسد؛ اما بهتر است قدم اول برای بازگرداندن 
اعتماد عمومی را به جای تقابل، با حضور و شنیدن 
صحبت های این بخش از جامعه برداریم. بهتر است 
رئیس جمهور این مورد را نیز در کنار برنامه های دور 

جدید سفرهای استانی خود قرار دهد.

ادوارد اســنودن، کارمند سابق سازمان اطلاعات 
مرکــزی آمریکا که اســناد زیــادی را در رابطه با 
فعالیت های اطلاعاتی آمریکا افشــا کرده است، در 
مصاحبه ای با اشــپیگل گفته بود یک بدافزار برای 
اخلال در کار تاسیسات سایت نطنز ایران با همکاری 
مشترک آژانس امنیت ملی ایالات متحده آمریکا و 

اسرائیل ساخته شده  است.
کارشناســان آژانس بین المللی انرژی اتمی اما 
در آن زمــان گزارش دادند شــمار قابل اعتنایی از 
سانتریفیوژهای تاسیسات نطنز آلوده  و معیوب  شده 
و در نتیجه غنی ســازی اورانیوم را با اختلال مواجه 
کرده است. گمان می رفت این ویروس نخستین بار، 
دستی وارد سیستم های کامپیوتری ایران شده باشد. 
چند ماه بعد از کشــف اســتاکس نت یک وبسایت 
اسرائیلی گفت که ایران ممکن است چندین کارگر 
نطنز را دســتگیر و اعدام کرده باشــد با این گمان 
که به آلوده کردن دستگاه ها به استاکس نت کمک 

کرده باشند.
مسئولان کشور بعدها اعلام کردند این ویروس 
در نهایت نتوانست ضربه  سهمگینی به ساختارهای 
اتمی ایران وارد کند. اما گزارش ها تایید می کرد که 
دست کم سی هزار کامپیوتر و هزار سانتریفیوژ آلوده 
شدند. با این حال پیچیدگی و گستردگی این حمله 
به حدی بود که زنگ خطر را برای مقامات ایرانی به 
صدا در آورد و بنابر گزارش ها، ایران سرمایه گذاری 

زیادی در زمینه حملات سایبری کرد.
با توجه به توضیحات فوق، مصوبات شورای عالی 
فضای مجازی درخصوص شــبکه ملی اطلاعات، بر 
لزوم ایجاد شــبکه ای امن تاکید دارد. به طوری که 
در الزامــات مربوط به ایجاد این شــبکه، بر تحقق 
شبکه ای کاملًا مســتقل و حفاظت شده نسبت به 
دیگر شــبکه ها )از جمله اینترنت( با قابلیت عرضه 
انــواع خدمات امن، اعــم از رمزنــگاری و امضای 

دیجیتالی به تمامی کاربران و نیز شبکه ای با قابلیت 
برقراری ارتباطات امن و پایدار میان دســتگاه ها و 

مراکز حیاتی کشور، تاکید شده است.
در اصول حاکم بر شبکه ملی اطلاعات نیز موضوع 
سالم سازی و امنیت مورد توجه قرار گرفته است و 
حتی در حوزه خدمات این شبکه نیز خدمات سالم 
سازی و امنیت مورد نیاز زیرساخت فضای مجازی 
کشور و پشتیبانی از سالم سازی و امنیت لایه های 
بالایی خدمات کاربردی و محتوا که شامل خدمات 
زیرساخت سالم سازی و امنیت و خدمات مدیریت و 

عملیات امنیت می شود، الزام شده است.
بــا وجود تعاریف مشــخصی که بــرای امنیت 
سایبری در شبکه ملی اطلاعات تکلیف شده است 
و بــا وجود مبلغ ۱۹ هــزار میلیارد تومان که گفته 
می شــود برای زیرساخت های این شــبکه هزینه 
شده است، اما وضعیت مقابله با تهدیدات سایبری، 
حفاظت از اطلاعات و مدیریت مخاطرات و صیانت از 

حریم خصوصی افراد هنوز تضمین نیست.
برای مثال نشــت اطلاعــات و افشــای پایگاه 
اطلاعات هویتی کاربران بســیاری از ســازمان ها، 
اپراتورها، شرکت های دولتی و خصوصی در فضای 
مجازی طی ماه های اخیر از موضوعات خبرساز بوده 
و به دلیل نبود قوانین مشخص و راهکارهای امنیتی، 
بســیاری از این اطلاعات در فضای مجازی خرید و 

فروش می شوند.
کارشناســان معتقدند که نبــود نظام حاکمیت 
سایبری در کشور، اتفاقاتی از نوع نشت اطلاعات و 
سرقت داده ها را رقم می زند. البته برخی نیز معتقدند 
که تهدیدات سایبری در حد و اندازه های مختلف از 
جمله به نشــت پایگاه های اطلاعاتی، سرقت داده و 
یــا تهدیداتی از نوع نفوذ بــه حریم خصوصی افراد 
در فضای مجازی در همه جای دنیا اتفاق می افتد و 
تنها مختص ایران نیست، اما با این وجود گزارش ها 

نشان می دهد که جایگاه جهانی ایران در این حوزه 
قابل دفاع نیست.

براساس گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس 
منتشر کرده است، وضعیت ایران در مقایسه با سایر 
کشــورهای جهان در زمینه حفظ حریم خصوصی 
کاربران در فضای مجازی، »بسیار ضعیف« ارزیابی 

شده است.
در این راســتا این ســوال مطرح می شود که آیا 
ضعف ساختارهای امنیتی کشور در فضای سایبری 
به ضعف زیرساخت های شــبکه ملی اطلاعات باز 
می گردد؟ و چرا با وجود اینکه مســئولان بر تحقق 
۸۰ درصدی شــبکه ملی اطلاعــات تاکید دارند، 
این تکلیف شبکه ملی اطلاعات به درستی کارساز 
نیست. ســوال دیگر این اســت که مصوبه شورای 
عالــی فضای مجازی در خصــوص امنیت و حریم 
خصوصی چطور اجرایی شــده است و سالم سازی 
و امنیــت به عنوان اصول حاکم بر طراحی شــبکه 
ملی اطلاعات در چه وضعیتی قرار دارد؟ این سوال 
نیز مطرح می شــود که با وجود کارآمد بودن شبکه 
ملی اطلاعات، مشــکل نشت اطلاعات از کجا است 
و مسئولیت افشای اطلاعات پایگاه های داده را چه 

نهادی برعهده می گیرد.
جمهوری اســلامی ایران، به عنوان کشــوری با 
موقعیت راهبــردی، در دنیای معاصــر همواره در 
معرض انبوهی از تهدیدات در سطوح فروملی، ملی 
و فراملی اســت. آنچه بیش از هــر چیز دیگر برای 
تأمین امنیت ملی کشور لازم به نظر می رسد توجهِ 
ویژه به شناســایی و احصای تهدیدات امنیت ملی 
کشور و تلاش درجهت مقابله با این تهدیدات است 
و، باتوجه به محدودیت زمان و منابع مالی و انسانی 
بــرای مقابله با این تهدیــدات، اولویت بندی دقیق 

تهدیدات اهمیت دارد.
منبع: خبرآنلاین 

یادداشتسرمقاله

استاد و دانشجو فرهیخته هستند، نه کف روی آب
سیدحسن موسوی چلک*

هــر کدام از مــا وقتی صحبــت می کنیم لازم 
اســت به این نکته توجه داشته باشیم که کلمات، 
اصطلاحات و مفاهیمی که اســتفاده می کنیم چه 
پیامدهایی خواهد داشت، شاید به همین دلیل است 
که توصیه می شود قبل از حرف زدن اول فکر کنیم 

و بعد حرف بزنیم.
چند وقت پیش یکی از نمایندگان در مصاحبه یا 
سخنرانی که درخصوص شرایط فعلی کشور انجام 
داده بود گفت که »اغتشاشگران، آدم هایی هوس باز 
و به دنبال فحشاء و هوس رانی در جامعه هستند که 
جلوی آنان گرفته خواهد شد. انشاءالله این کف های 
روی آب و این نجاسات که گاهی اوقات دامن ملت 
ایران را می گیرد، به دور ریخته خواهند شد. افراد بی 
سر و پا هستند و اکثر کسانی که در این اغتشاشات 

حضور داشتند، جزو اراذل و اوباش هستند.«
اگر کمی فکر کنیم متوجه خواهیم شــد که هر 
کدام از برچســب ها چه بار معنایی منفی خواهند 
داشــت و چقــدر می تواند روی رفتار هــر کدام از 

مردم تاثیــر منفی بگذارد. شــاید میان معترضان 
افرادی برای سوء اســتفاده وجود داشته باشند اما 
آیا این برچســب ها به دانشــجویان شریف، تهران 
و دانشــجویان همه دانشگاه های کشــور، اساتید، 
معلمین، دانش آموزن، اصناف، فعالین سیاســی و 
اجتماعی و فرهنگی، جوانان، زنان، و.... می چسبد؟ 
آیا با بیان این اصطلاحات -که به نظر من توهین آمیز 
هم هســتند- زمینه را برای تحریک و ترغیب برای 

اعتراض و... بیشتر نمی کند؟
خاطرم هست همیشه در میان مردم استاد، معلم 
و دانشــجو جایگاهی ویژه داشتند و البته الان هم 
دارند چراکه اهل فکر بودند و به دنبال علم، طبیعتا 
جوینده علم نمی تواند نجس باشد. چرا برای بیشتر 
دیده شــدن و ابراز وجود و... صحبت های می کنیم 
که به شرایط موجود دامن می زند، کسی حق ندارد 
توهین، تحقیر، تمســخر و... کنــد، نباید مطالبات 
مــردم در حوزه حقوق شــهروندی را به هوس رانی 
و شــهوت رانی تقلیل ن دهیــم، همین وضعیت را 

درخصوص حسن عباسی هم داریم.
بخشــی از صحبت هــای ایشــان کــه واکنش 
فوتبالیســت ها را دنبال داشت این ها بودند »سبک 
زندگی آن ها ســبک زندگی آمریکایی است؛ لذت، 
شــهوت و پول. چــرا به فوتبالیســت ها ۱۵۰ برابر 
حقوق کف جامعه حقوق می دهید که هار شــوند؟ 
این درحالی اســت که ما شــهداء ورزشکار داریم، 
ورزشــکارانی داریم که در کارهای خیر هزاران بار 
بیشتر از حسن عباسی درگیر هستند و خیلی ها هم 

در این راه گمنامی پیشه کردند. 
این نــوع صحبت کردن ها روح مــردم را آزرده 
خاطر می کند و نباید اجــازه داد چنین کلماتی از 
تریبون های رســمی و غیر رســمی بیان شود که 
خود تبعات منفی زیادی خواهد داشــت، آیا نباید 
رفتارهایی از این قبیل از طرف نمایندگان مجلس 

در جایی رسیدگی شود؟
*رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

منبع: خبرآنلاین 
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صفحه2

چرا در برابر افزایش حقوق »بازنشستگان کارگری« مقاومت می شد؟

منطق دولت در برابر افزایش حقوق بازنشستگان

صدور ویزای شنگن متوقف شده  است

محدودیت سـفر ایرانیان به اروپـا
صفحه3

یک حقوقدان در واکنش به سخنان  هاشمی گلپایگانی

سخنان غیرمسئولانه و غیرقانونی 
به بحران ها دامن می زند

صفحه2

صفحه5

صفحه11

صفحه9

ابهام در شناسایی حساب های تجاری

خوداظهـاری ملاک اسـت 
یا واریز ۳5 میلیون تومان؟

درحالی که پرونده شناســایی حســاب های تجاری با واریز ۳۵ میلیون تومان طی ۱۰۰ مرتبه بسته شده بود، 
اخیرا اعلام شــد که امسال مبنای تشخیص حساب های تجاری و غیر تجاری، خود اظهاری افراد است.به گزارش 
ایسنا، در راستای اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان که در سال ۱۳۹۸ تصویب شد، تاکنون چند 
اقدام انجام شده است که اجرای ماده )۱۱( این قانون از جمله آن است. طبق ماده ۱۱ قانون مذکور، بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران موظف بود با همکاری سازمان امور مالیاتی نسبت به ساماندهی دستگاه های کارتخوان بانکی 
یا درگاه های پرداخت الکترونیکی اقدام کرده و با ایجاد تناظر بین آنها با مجوز فعالیت و شماره اقتصادی بنگاه های 

اقتصادی به هر یک از پایانه های فروش، شناسه یکتا اختصاص دهد...

ناگفته های محمد متوسلانی از یک قرارداد با سیمین دانشور

چرا »سووشون« سینمایی نشد؟

کرملین به تلافی انفجار پل کریمه حملات علیه کی یف را تشدید کرد

خشم موشکی روسیه در جنگ اوکراین


